
 

 

Y Pwyllgor Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 18 Mawrth 2013  

 

Amser: 
15:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Aled Elwyn Jones (Clerk) 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8144 
Business.Committee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Ymddiheuriadau a chyhoeddiadau   
 

2. Diwygiadau i Reolau Sefydlog 26 a 26A: Y Cyfnod Ailystyried  
(Tudalennau 1 - 14) 
 

3. Diwygiadau i Reolau Sefydlog 21 a 27: Cyflwyno Adroddiadau ar 
Offerynnau Statudol  (Tudalennau 15 - 23) 
 

4. Diwygiadau i Reolau Sefydlog 29 a 30: Cydsyniad mewn 
Perthynas â Biliau Senedd y DU  (Tudalennau 24 - 45) 
 

 
4 (i) Biliau Perthnasol (Rheolau Sefydlog 29.1, 29.2 a 30)   

 
 

4 (ii) Gwybodaeth mewn Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol (Rheol Sefydlog 

29.3)   

 
 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

4 (iii) Cyfeirio at Bwyllgor (Rheolau Sefydlog 29.4 a 29.5)   

 
 

4 (iv) Gosod Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol (Rheolau Sefydlog 29.2A a 29.6)   

 



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p1) 
 

At:  Y Pwyllgor Busnes 

Oddi wrth:  Ysgrifenyddiaeth y Pwyllgor Busnes 

Dyddiad:  18 Mawrth 2013 

 

Diwygiadau i Reolau Sefydlog 26 a 26A: Y Cyfnod Ailystyried  

Diben 

1. Gwahoddir y Pwyllgor Busnes i ystyried cynigion i ddiwygio Rheolau 

Sefydlog 26 a 26A ynghylch y Cyfnod Ailystyried ar gyfer Deddfau a 

Deddfau Preifat y Cynulliad.  

Cefndir 

Deddf Llywodraeth Cymru 2006 

2. Nodir yn Adran 111(6) o’r Ddeddf: 

The standing orders must provide for an opportunity for the reconsideration 

of a Bill after its passing if (and only if) —  

(a) the Supreme Court decides on a reference made in relation to 

the Bill under section 112 that the Bill or any provision of it 

would not be within the Assembly’s legislative competence,  

(b) a reference made in relation to the Bill under section 112 is 

withdrawn following a request for withdrawal of the reference 

under section 113(2)(b), or  

(c) an order is made in relation to the Bill under section 114. 

Y Rheolau Sefydlog 

3. Mae Rheolau Sefydlog 26.52 i 26.56 yn gwneud y ddarpariaeth 

berthnasol ynghylch ailystyried Bil ar ôl ei basio. Mae’r un ddarpariaeth 

i’w gweld yn Rheolau Sefydlog 26A.90 i 26A.95 mewn perthynas â 

Biliau Preifat. 

Eitem 2

Tudalen 1



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p1) 
 

 

4. Amlygodd adolygiad o’r gweithdrefnau hyn ar ddiwedd 2012, a 

gynhaliwyd oherwydd bod disgwyl y gallai fod Cyfnod Ailystyried 

mewn perthynas â’r Bil Is-ddeddfau, rai bylchau yn y Rheolau Sefydlog 

yr oedd angen mynd i’r afael â hwy. 

 

Cynigion ar gyfer newid y drefn 

5. Cynigir diwygio’r Rheolau Sefydlog perthnasol i fynd i’r afael â’r 

materion a nodwyd. Bydd y newidiadau arfaethedig yn sicrhau bod 

cyfres gliriach a mwy cynhwysfawr o weithdrefnau ar gyfer y Cyfnod 

Ailystyried. 

 

6. Mae’r cynigion fel y’u nodir yn Atodiadau A a B wedi’u cynllunio i 

egluro’r hyn a ganlyn: 

 

• bod rhaid i gynnig y dylai’r Cynulliad ailystyried Bil gael ei 

dderbyn cyn i’r Cyfnod Ailystyried ddechrau, yn hytrach na’i fod 

yn cael ei drafod ar yr un diwrnod â gwelliannau i’r Bil. Nid yw 

hyn yn glir ar hyn o bryd; 

 

• bod rhaid i 15 diwrnod o leiaf fynd heibio rhwng dechrau’r 

Cyfnod Ailystyried (sef pan fydd y Cynulliad yn derbyn y cynnig y 

dylai’r Bil gael ei ailystyried) a chyfarfod cyntaf y Cynulliad sy’n 

ystyried gwelliannau. Mae hyn yn cyd-fynd â’r darpariaethau ar 

gyfer Cyfnod 2 a Chyfnod 3; 

 

• bod y cynnig y dylai’r Bil gael ei basio yn cael ei wneud heb 

rybudd, fel yn y Cyfnod Terfynol.  

 

Cam i’w gymryd 

Tudalen 2



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p1) 
 

7. Gwahoddir y Rheolwyr Busnes i ystyried y Rheolau Sefydlog drafft 

arfaethedig yn Atodiad B a chytuno arnynt mewn egwyddor.  

Tudalen 3



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p1) 
 

Atodiad A 

RHEOL SEFYDLOG 26 – Deddfau’r Cynulliad 

Ailystyried Biliau a Basiwyd  

26.52 Ar ôl i’r Bil gael ei basio, caiff unrhyw Aelod wneud 

cynnig y dylai’r 
[...]
ddfwriaeth. 

 

Cynigion ar gyfer newid y drefn 

6. Cynigir diwygio’r Rheolau Sefydlog perthnasol i fynd i’r afael â’r 

anghysondebau sydd wedi’u nodi. Mae’r diwygiadau arfaethedig 

wedi’u cynllunio i fod yn berthnasol nid yn unig i Orchmynion a wnaed 

gan Weinidogion Cymru o dan y Ddeddf Cyrff Cyhoeddus, ond hefyd o 

dan unrhyw Ddeddfau eraill a allai bennu amserlen mewn perthynas â 

gwaith y Cynulliad o ystyried offerynnau statudol. 

 

7. Mae’r newidiadau arfaethedig i Reol Sefydlog 21 yn pennu proses y 

bydd y Pwyllgor Busnes yn ei dilyn i sefydlu amserlen ar gyfer gwaith y 

pwyllgor(au) perthnasol o gyflwyno adroddiad ar yr offeryn statudol 

(drafft). Wrth sefydlu amserlen, bydd angen i’r Pwyllgor Busnes 

ystyried gofynion penodol y deddfiad galluogi. 

 

8. Mae’r newid arfaethedig i Reol Sefydlog 27 yn ei gwneud yn glir nad 

yw Rheol Sefydlog 27.7 yn gymwys i offerynnau statudol o’r fath, sy’n 

Tudalen 16



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p2) 
 

golygu mai darpariaethau’r deddfiad galluogi a fydd yn pennu pryd y 

caiff y Cynulliad gynnal dadl ar gynnig i gymeradwyo’r offeryn 

statudol. 

Cam i’w gymryd 

9. Gwahoddir y Rheolwyr Busnes i ystyried y Rheolau Sefydlog drafft 

arfaethedig yn Atodiad B, a chytuno arnynt mewn egwyddor.  

 

 

Tudalen 17



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p2) 
 

Atodiad A 

RHEOL SEFYDLOG 21 – Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Swyddogaethau 

21.4  Rhaid i bwyllgor cyfrifol gyflwyno unrhyw adroddiad o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 mewn perthynas ag unrhyw 

offeryn statudol neu offeryn statudol drafft heb fod yn fwy 

nag 20 diwrnod ar ôl i’r offeryn neu’r drafft gael ei osod. 

 

 Dim newid 

 

 

21.4A Os bydd y deddfiad sy’n ei gwneud yn ofynnol i’r offeryn 

statudol neu’r offeryn statudol drafft gael ei osod gerbron 

y Cynulliad yn pennu amserlen mewn perthynas ag 

ystyriaeth y Cynulliad o’r offeryn statudol neu’r offeryn 

statudol drafft, yna: 

i)   ni fydd y terfyn amser yn Rheol Sefydl
[...]
fferyn neu’r offeryn drafft. 

27.6 Ni chaniateir gwneud gwelliannau i gynnig o dan Reol Sefydlog 27.5.

  

27.7 Ni chaniateir ystyried cynnig o dan Reol Sefydlog 27.5 yn y cyfarfod 

llawn nes y bydd naill ai: 

(i) y pwyllgor sy’n gyfrifol am y swyddogaethau a ragnodir yn 

Rheolau Sefydlog 21.2 a 21.3 ac unrhyw bwyllgor arall, 

sydd wedi rhoi’r hysbysiad a grybwyllir yn Rheol Sefydlog 

27.8, wedi cyflwyno adroddiad ar yr offeryn neu’r drafft; 

neu 

(ii) 20 diwrnod wedi mynd heibio ers i’r offeryn neu’r offeryn 

drafft gael ei osod, 

pa un bynnag yw’r cyntaf.  

27.7A Os bydd y deddfiad sy’n ei gwneud yn ofynnol i’r offeryn statudol 

neu’r offeryn statudol drafft gael ei osod gerbron y Cynulliad yn pennu 

amserlen mewn perthynas ag ystyriaeth y Cynulliad o’r offeryn 

statudol neu’r offeryn statudol drafft, ni fydd Rheol Sefydlog 27.7 yn 

gymwys. 

Tudalen 23



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p3) 
 

At:  Y Pwyllgor Busnes 

Oddi wrth:  Ysgrifenyddiaeth y Pwyllgor Busnes 

Dyddiad:  18 Mawrth 2013 

 

Diwygio Rheolau Sefydlog 29 a 30: Cydsyniad mewn Perthynas â Biliau 

Senedd y DU 

Diben 

1. Gwahoddir y Pwyllgor Busnes i ystyried cynigion i ddiwygio Rheolau 

Sefydlog 29 a 30 ynghylch Cydsyniad mewn Perthynas â Biliau Senedd 

y DU. Mae’r newidiadau arfaethedig i’w gweld yn Atodiadau A a B. 

Cefndir 

2. Ym mis Mawrth 2012, cyhoeddodd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ei adroddiad, ‘Ymchwiliad i’r 

pwerau a roddir i Weinidogion Cymru yn Neddfau’r DU’. Roedd nifer o 

argymhellion y Pwyllgor yn galw am ddiwygiadau i Reolau Sefydlog y 

Cynulliad, ac felly roedd angen i’r Pwyllgor Busnes ymateb iddynt. 

 

3. Bu’r Pwyllgor Busnes yn trafod yr adroddiad yn ei gyfarfodydd ar 12 a 

19 Mehefin 2012, ac roedd modd iddo ystyried ymateb Llywodraeth 

Cymru i’r adroddiad yn ei drafodaethau. Yn ei ymateb, croesawodd y 

Pwyllgor Busnes y cyfle yr oedd yr adroddiad yn ei roi i adolygu 

gweithdrefnau’r Cynulliad yn y maes hwn, ac ymatebo
[...]
ar Femorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol y Bil Cyllid Llywodraeth Leol ar 25 Mehefin 

20121, sef: ‘rhaid i unrhyw Femorandwm gynnwys manylion y 

weithdrefn Cynulliad a fyddai’n gymwys i’r holl bwerau deddfu a 

roddir i Weinidogion Cymru drwy gyfrwng Bil San Steffan.’  

 

Cam i’w gymryd 

 

24. Gwahoddir y Rheolwyr Busnes i ystyried y Rheolau Sefydlog drafft 

arfaethedig yn Atodiad B a chytuno arnynt mewn egwyddor. 

 

                                                           
1
 http://www.assemblywales.org/cy/bus-home/bus-business-fourth-assembly-laid-

docs.htm?act=dis&id=235615&ds=6/2012  

Tudalen 30



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p3) 

 
 

Atodiad A 

RHEOL SEFYDLOG 29 - Cydsyniad mewn Perthynas â Biliau Senedd y 

DU 

 

Biliau Senedd y DU sy’n Gwneud Darpariaeth y mae Angen Cydsyniad 

y Cynulliad ar ei chyfer 

 

29.1 Yn Rheol Sefydlog 29, ystyr “Bil perthnasol” yw Bil sy’n cael ei 

ystyried yn Senedd y DU ac sy’n gwneud darpariaeth 

(“darpariaeth berthnasol”) mewn perthynas â Chymru:  

(i) at unrhyw ddiben sydd o fewn cymhwysedd 

deddfwriaethol y Cynulliad (ac eithrio 

darpariaethau cysylltiedig, canlyniadol, 

trosiannol, dros dro, atodol neu ddarpariaethau 

arbed sy’n ymwneud â materion nad ydynt o fewn 

cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad); neu  

(ii) sy’n dwyn effaith negyddol ar addasu 

cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad; neu 

(iii) sy’n addasu swyddogaethau Gweinidogion Cymru 

neu swyddogaethau’r Cwnsler Cyffredinol (ac 

eithrio darpariaethau cysylltiedig, canlyniadol, 

trosiannol, dros dro, atodol neu ddarpariaethau 

Diwygio’r Rheol Sefydlog hon 

Nodwyd yn Argymhelliad 5 o adroddiad y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ‘y dylid dileu Rheol Sefydlog 

30 a diwygio Rheol Sefydlog 29 fel bod angen cydsyniad y 

Cynulliad ar gyfer deddfwriaeth Senedd y DU ar unrhyw fater 

sy’n effeithio ar gymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad neu 

bwerau Gweinidogion Cymru’. 

Derbyniodd y Llywodraeth a’r Pwyllgor B
[...]
8  Pan gaiff memorandwm cydsyniad deddfwriaethol ei gyfeirio gan y 

Pwyllgor Busnes i’w ystyried gan bwyllgor neu bwyllgorau yn unol â 

Tudalen 44



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)11-13(p3) 

 
 

Rheol Sefydlog 29.4, ni chaniateir trafod cynnig cydsyniad 

deddfwriaethol cysylltiedig naill ai: 

(i) nes bod y pwyllgor wedi cyflwyno adroddiad arno yn unol 

â Rheol Sefydlog 29.4; neu 

(ii) nes y dyddiad cau erbyn pryd y mae’n ofynnol i bwyllgor 

gyflwyno adroddiad arno yn unol â Rheol Sefydlog 29.4. 

Tudalen 45


	Agenda
	2 Diwygiadau i Reolau Sefydlog 26 a 26A: Y Cyfnod Ailystyried
	3 Diwygiadau i Reolau Sefydlog 21 a 27: Cyflwyno Adroddiadau ar Offerynnau Statudol
	4 Diwygiadau i Reolau Sefydlog 29 a 30: Cydsyniad mewn Perthynas â Biliau Senedd y DU



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Busnes 

 

Croesawodd y Pwyllgor Busnes Lesley Griffiths fel y Gweinidog newydd ar gyfer busnes 

y Llywodraeth (yn dirprwyo ar ran Jane Hutt tan iddi gael ei hethol yn ffurfiol i’r 

Pwyllgor Busnes).

 

Cytunodd y rheolwyr busnes mewn egwyddor i’r diwygiadau arfaethedig i Reolau 

Sefydlog 26 a 26A.

 



Cytunodd y rheolwyr busnes mewn egwyddor i’r diwygiadau arfaethedig i Reolau 

Sefydlog 21 a 27.

 

4(i) 

Dywedodd y Gweinidog dros Fusnes y Llywodraeth wrth y pwyllgor fod y Llywodraeth 

wedi methu dod i gytundeb â Swyddfa Cymru ynghylch diwygio Nodyn Canllaw 

Datganoli 9 yn unol â’r newiadau arfaethedig hyd yma. Oherwydd hynny, ni allai’r 

Llywodraeth dderbyn yr holl welliannau ar hyn o bryd a gofynnodd am fwy o amser i 

drafod â Swyddfa Cymru. 

 

Cytunodd y rheolwyr busnes i ystyried ymhellach y diwygiadau arfaethedig i Reolau 

Sefydlog 29.1, 29.2 a 30 mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Busnes yn y dyfodol.

4(ii) 

Cytunodd y rheolwyr busnes mewn egwyddor i’r diwygiadau i Reol Sefydlog 29.3.

4(iii) 

Cytunodd y rheolwyr busnes mewn egwyddor i’r diwygiadau i Reol Sefydlog 29.4 ac i 

ddileu Rheol Sefydlog 29.5.

4(iv) 

Cytunodd y rheolwyr busnes mewn egwyddor i Reol Sefydlog 29.2A newydd a Rheol 

Sefydlog 29.6 diwygiedig.


